

KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Kwietnia,

CZWARTEK,

ROK 1830.

N^o 95.

WSPOMNIENIA.

Zgon Andrzeja Tropera Teologa 1582.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała IXdza Józefa *Drapkowskiego* Wikariusza w Radomsku, Proboszczem we wsi *Wydrzynie* Diecezji Kujawsko-Kaliskiej.

Gdy Augustowie II i III mieszkali w *Warszawie* w czasie świąt Wielkanocnych, zawsze w *Wielki Czwartek* najcelniejsi Artysty muzyczni, rodem *Włosi*, na pokojach Królewskich wykonywali *Oratorium* w obec najznakomitszych osób. Za *Augusta II*go najstarszą Spiewaczką była Panna *Sartorini*, głos jej tak był donośny, że Lud otaczający Pałac, przez okna otwarte słyszał wszystkie tony przez nią śpiewane. Także i za *Stanisława Augusta* w tenże dzień były wykonywane *Oratoria*, a jednym z nich dyrygował sławny *Paisjello* obecny przez kilka miesięcy w *Warszawie*.

Do Księgarni Zawadzkiego i Węckiego nadeszło nowe dziełko pod tytułem *Biblioteka Konwersacyjna* obejmująca *wykład wiadomości i rzeczy najpotrzebniejszych i najużyteczniejszych w pożytku towarzyskiem*. Cena Prenumeraty na jeden tomik zł. 2, w ten sposób iż przy zapisie płaci się tomik jeden a przy odebraniu pierwszego składa się prenumerata na drugi, przy odbieraniu drugiego za trzeci i tak następuje. W przeciągu roku wszystkich tomików wyjdzie 12.

Flotrowersista *Grinberg*, z urodzenia niewidomy, przybył do *Warszawy* wzamiarze dania Koncertu.

Dziś około godziny 3ej rano, wszczął się pożar w *Lazienkach* będących blisko *Prochowni*,

które w części spłonęły. Jak zwykle gorliwy ratunek, nie dozwolił rozszerzyć się płomieniom, i ocalił liczne sąsiedzkie drewniane zabudowania.

Wisła znowu zaczęła przybierać, wczoraj po południu wysokość wody była stop 13. Nadbrzeżne ulice powtórnie są zalane.

W Księgarni N. *Gliksberga* znajduje się nowa edycja, zupełnie przerobiona i znacznie pomnożona, chlubnie znanego Dykjonarza Geograficznego *Vosgiena*: »Dictionnaire géographique universel de Vosgien, etc. Składa się z 6ciu poszytów, na pięknym papierze, 7starannie szychowanemi mappami ozdobiony. Cena złp. 18 za całe dzieło.

Artykuł nadesłany.—Przy nadchodzących *Świątach Wielkanocnych*, zachodach koło porządków domowych i święconego, dla przestrogi Matek i Piastunek podaliśmy do wiadomości publicznej zaszkło 2 lata temu w *Warszawie* okropne zdarzenie. Wiednej rodzinie w ciągu Wielkiego tygodnia odprawiało się razem uprzątanie, mycie podłóg i przygotowanie święconego. Wszystkie sprzęty na dwór wynieśli a Dziecko półtora roku mające położono w kuchni na łóżku kucharki. W czasie jego snu, zdjęto z ognia kocioł z wrzącym ieszczosem poszynkach i kielbasach i niebacznie sługi postawiły go przy łóżku; wszyscy potem wyszli do roboty; Dziecko tymczasem obudziwszy się i chcąc się przewrócić z snu, spadło i wpadło w kocioł. Przerażliwy krzyk jego, przywołał nieszczęsną matkę i sługi; ale próżny był wszelki ratunek; po 2 dniach arogiej męczarni Dziecko oparzone zewnątrz

i wewnątrz w najokropniejszych boleściach skonało!

Artykuł nade:— Wyczytawszy w Kurjerze Warszaw. Nr 81 zaszczytne wspomnienie o *Wirtelowiczu* Profesorze S. A. W. a moim dobroczyńcy w r. 1794 poległym, gdy w temże wspomnieniu znajduję wzmiankę, iż nagrobek tegoż *Wirtelowicza* znajduje się na smętarzu Powązkowskim; upraszam szanownego Autora tegoż Artykułu, aby raczył wskazać, w którym miejscu smętarza mieści się nagrobek rzeczonego, bo ja tej drogiej dla mnie pamiątki już od lat kilkunasta w tem miejscu gdzie była położoną, niewidzę.— M. Z.

Pełnia dziś o godz. 8, min: 53, rano. — Ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 6.— Na niektórych ulicach grad spadły leżał przez kilka minut.

Z Czerska. Od dnia 23 z. m. okolice tułejz *Nadwiślańskie* zbytym wylewem wody blisko takim jak był w r. 1813, były zatopione, pozbawieni przeto byliśmy komunikacji z wioskami nadbrzeżnemi. *Oziminy* wszelkie w nizinach będące wymokną. Najwięcej ubolewają *Myśliwi*, że pozbawieni będą w czasie zwykłego polowania, przyjemności, gdyż znaczna ilość *Zaięcy* woda wytopiła, wysłani na czołnach Ludzie znaleźli wiele *zaięcy* zatopionych, iuż przez wrony i inne ptastwo drapieżne pożeranych. Kilka samiec było kotnych; także *Kuropatwy* żadnej dostrzeć nie można. Lecz za to *Kaczek dzikich* widać mnóstwo, spodziewać się należy, że lubownicy polowania na to ptastwo; znajdują zadowolenie pod jesień. — K. K.

W *Krakowie* znajduje się teraz jeden z *Pawlicyuszów* Greckich, starzec 70cioletni, *Mikołaj Teocharis*, były Aient skarbowy *Porty* *Ottomańskiej*. W roku 1821 popadłszy w podjęzienie u *Porty*, ucieczką tylko życie swe u-

ratować potrafił. Według panującego zwyczaju u barbarzyńców na *Wschodzie*, zabrano mu cały majątek, a pięcioro pozostałych *Dzieci*, wtrącono do więzienia. Syn jego 18cioletni, wiedział o miejscu schronienia ojcowskiego, lecz młody ten bohater z miłości ku rodzicom, postanowił umrzeć w więzarniach, a Ojca swego niewydać; i dokonał zamiaru!..

Hrabia Pombje przybył z *Londonu* do *Lisbony* i oświadczył *Królewiczowi Don Michałowi*, że go *Anglja* uzna *Królem*, iak tylko ogłosi *amnestją*. — W *Lemeryku* w *Anglji* wskazano całą rodzinę składającą się z 6ciu osób, na karę śmierci, za popełnione morderstwo. — Wiele rodzin *Angielskich* bawiących dotąd w *Parryżu*, ma zamiar opuścić tę stolicę i powrócić do ojczyzny. — *N. Król Pruski* przeznaczył z własnej szkatły 10,000 *tałiarów* dla mieszkańców w obwodzie *Morzburskim*, którzy przez powódź wszystko utracili. — Część eskadry *Cesarsko-Rossyjskiej* przybyła do *Malty* w końcu *Lutego* i stanęła na kotwicach w tamiecznym porcie kwarantanny. — Pod *Magdeburgiem* rzeka *Elba* weszła na stóp 18.

Donoszą z wyspy *Hajty* że *Prezydent* rządu tej wyspy ogłosił iż odrzucił wezwanie rządu *Hiszpańskiego* aby *wschodnia* część tej wyspy poddała się *Hiszpanji*, oraz ponawia oświadczenie że ta wyspa wraz z innymi pobliskimi, stanowi kraj *Rzeczypospolitej Hajty*; dodał nakoniec, że bronić będzie tej *Rzeczypospolitej* do ostatniej kropli krwi! — Po ustaniu tęgich mrozów w *Austrji*, nastąpiły nagle ciepła, a d. 21 z. m. w okolicach *Linciu* były pioruny. (W *Kaliskiem* d. 3 b. m. dały się słyszeć grzmoty i uderzyło kilka piorunów). — W *Niderlandji* oddalono kilku *Urzędników*, którzy będąc *deputowanemi*, powstawali przeciw projektom podawanym od rządu. —

Król Szwedzki w mowie przy zakończeniu sejmiku wyliczał wszelkie korzyści jakich Szwecja doznała pod jego panowaniem. Długi krajowe znacznie umiarkowane; podatki zmniejszone, rolnictwo i rękodzieła ulepszone, pokój trwał, zgoda między obywatelami i rządem i t. p. są owocem tego panowania. — Cesarz Brazylski ciągle trwa w postanowieniu aby Górka ięgo *Donna Marja* utrzymała się na tronie Portugalskim. — W Turynie ieden z Sekretarzów bióra spraw zagranicz: pisząc bardzo ważne polecenia dane mu od Naczelnika bióra, nagle porwał kałamarz napełniony atramentem i wypił wszystek! poczem niezmiernie osłabł; leczono go starownie, a chociaż ten atrament nie miał nic trującego, iednak Sekretarz w 2 dni umarł, i dotąd niewiadomo iaka była przyczyna tego zdarzenia. — W Ameryce północnej zeszła zima była dość łagodna; tamczni rolnicy lękają się nieurodzaju wszelkiego zboża. — W Londynie cena obligów na pożyczkę Grecją podniosła się znowu; sądzą bowiem, iż Ministerjum Francuzkie nabrało większej mocy przez ostatnie w Paryżu wypadki; obawiano się zaś, aby za zmianą Ministrów nie odmienił się także sposób myślenia Francji względem Grecji, i to właśnie przyczyniło się dawniej do spadnięcia ceny rzeczonych obligów. — P. *Birtelm* w Londynie wynalazł powóz, w którym można zostawać w największem bezpieczeństwie, chociażby go liczna banda rozbójników otoczyła. Na około powozu iest 100 aparatów do strzelania, i za przyciśnięciem sprężyny wszystkie razem dają ognia do łotrów! — Przekonanie o pożytkach wynikających z towarzystwa assekuracyjnego na życie, urzędowego w *Gota*, pod nazwiskiem *Lebensversicherungs-Gesellschaft*; co raz się więcej upowszechnia; z końcem r. 1829 było 1273 akcjonarjuszów, dziś iest 1389. Summa zaaseku-

rowana w r. z. wynosiła 2,379,200 teraz wynosi 2,612,000 R. Talarów. — Panna *Zontag* w zeszłym tygodniu wystąpiła w Teatrze Berlińskim w Operze *Otello* w roli *Desdemony*; natłok słuchaczów był niezmierny. — W Irlandji teraz żyją *Katolicy* z *Protestantami* wzgodzie, i iedli czasem w niektórych miejscach zajmą niesnaski, Duchowni obu wyznań przywodzą natychmiast swych parafjan do pojednania. — Przy brzegach *Anglii* w końcu z. m. panowały burze.

Ile iest kombinacji w grze szachów. Gdyby kula ziemska składała się z samych iedynie ziarnek piasku, którychby 8,000 szło na linję kubicką, zawierałaby 750 kwintyljonów ziarnek. Gdyby znowu każde ziarnko było kulą ziemską, i gdyby wszyscy ludzie starzy i młodzi, na tych kulach ziemskich nic innego od stworzenia świata nie robili, tylko ciągle grali w szachy, kończąc każdą partję w pół godziny; byłoby 55,927 *biblijonów* partji, ale ieszcze nie wszystkie przytrafiłyby się kombinacje iakie w szachach miejsce mieć mogą.!! — *Ziemia.* P. L. *Kordje* (*Cordier*) Professor geologii w ogrodzie botanicznym w Paryżu, ogłosił w roku zeszłym dziełko, w którym stara się dowieść że ziemia iest ostudzoną gwiazdą, ale że tylko powierzchnia ięj ostygła, wewnątrz zaś w płynnym znajduje się stanie; że grubość skorupy ziemnej nie iest większa w przecięciu nad mil 20, że podług doświadczeń uskuteczionych w dołach pod obserwatorjum astronomicznym w Paryżu, gorąco w takim pomnaża się stosunku, iż w 1 1/2 mili głębokości pod Paryżem temperatura ziemi wyrównywać musi stopniowi wody wrzącej, że dalej twarda skorupa w rozmaitych miejscach nie ma iednostajnej grubości, a zład płynna materja więcej lub mniej od powierzchni ziemi iest oddalona, i więcej lub mniej ciepła wydając, stanowi ciepły lub zimny klimat kraju.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Byszewski Seweryn Oby: 584 *Długa*, Frenkel Alo: 602 *Belanška*, Glinka Józef Oby:, Wojczyński Stani: Oby: 570 *Długa*, Kruczewski Rafał Oby:, Mirecki Jan Oby:, Okęcki Jakób Oby: 551, Babski Franciszek Oby:, Pęczkowski Ignacy Oby:, Tomaszewicz Wincenty Oby: 500 *Podwał*, Sołtyk Franciszek Hrabia 1259 *Nowy Świat*, Borysławski Maksymilian Oby:, Glinicki Antoni Oby: 1822 *Kozła*, Pilichowski Jan Oby: 1820 *Kozła*.

DONIESIENIA.

NASIENIA KONICZYNY czerwonej, świeżej nabyć można w Handlu Franciszka Osieckiego przy ulicy Rymarskiej w domu pod Nr 742; garniec po zł: 4.

Niżej pobpisany zamieszkały pod Nr 210 przy ulicy Brzozowej donosi Szanownej Publiczności, iż na nadchodzące Święta Wielkanocne jak zwykle dostać będzie można z pięknej maki Marymontskiej maślanej roboty z Rodzinkami, Migdałami, **BABEK**, **PLACKÓW** i **MAZURKÓW**, podpisany za gatunek i smak dobry zarecza. —

Franciszek Cwikiel.

SAŻNIE OLSZOWE długie, szczepane, oraz in a 3 ćwierćce różniete, są do sprzedania przy ulicy Bolesę pod Nr 2584, o cenie na miejscu dowiedzieć się można.

Jest do wypuszczenia wdzierzawę **PACHT** złożony z 50 kilku Krów w Dobrach Chęcina o pół mili od Warszawy. Wiadomość przy ulicy Leszno Nr 660 u Właściciela, tamże zgłosić się także może Osoba bezżonna zdatna do Gospodarstwa wiejskiego, mająca dowody swej pilności i dobrego rządzenia się.

Z pomiędzy wielu nowych przedmiotów wyrabianych w Fabryce WYROBÓW LAKIEROWANYCH przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1337, oznaczają szczególnie wielkie **TAGI** i **PLATY** do stolików z malowaniami, znajdują się także wszelkie inne przedmioty, iako to: **TABAKIERKI**, **CUKIERNICZKI** z malowaniami i litografjami.

Kto potrzebuje do nąięcia **PANTALJON** o 6ciu oktawach, raczy przysłać swój Adres do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

CHIRURG chcący wniść w obowiązek prywatny na Prowincją o mil 12 od Warszawy, może się zgłosić do podpisanego dla powzięcia bliższej informacji, na Krakowskim Prądmieście Nr 407. —

Wawrzyniec Baranowski.

Przybyły Landkuczer wygodnym Powozem, życzy sobie mieć **PASSAZERÓW** do Drezna, Lipska, Berlina lub Wiednia. Wiadomość w Hotelu Drezdeńskim pod Nr 556.

W tych dniach zgubioną została **MINJATURA** mężczyzny, ubranego w frak czarny, chustka takiego koloru, i kamizelkę białą, malowana przez Marszałkiewicza. Na boku której podpisane było imię tegoż Artysty. Ktoby znalazł taką oddać raczy do Drukarni Kurjera Warszawskiego, a odbierze nagrody złp: 20.

Podpisany otworzył Skład **WĘDLIN** przy ulicy Senatorskiej Nr 497 w prost domu przechodniego Rezerwa zwanego, zaopatrzony swój Handel rozmaitemi i w dobrych gatunkach Towarami poleca się Szanownej Publiczności i zarecza za mierną cenę.

Jan Koch.

Niżej podpisany Dom handlowy kontynuując rozpoczętą sprzedaż **WIN** po cenach niżonych, w Pałacu własnym przy ulicy Długiej w Stacji Nr 17, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż w celu iak najprędszego ukończenia tejsze sprzedaży: postanowił osobom biorącym od razu w ilości znacznej dawać **Rabatt stosowny** zareczając za dobre gatunki Win. — *Dykert i Syn.*

Do Składu Fabryki Sukien J. F. Zaeherta przy ulicy Miodowej w Pałacu Biskupów Krakowskich przybył z Fabryki z Skierniewic, świeży transport **CHUSTEK** w dobrym gatunku i modnych kolorach, iako to: Kазmierkowe podług wielkości po zł: 12, 26, 30 i 33 zł; Czerkasowe po zł: 12, 16 i 20; oraz Draps des Dames i Sefier po zł: 12, Kazmierrek czarny po zł: 7.

HENRYK ARENS Fabrykant Obuwia, otworzył nowo urządzony przez siebie Magazyn Butów i Trzewików tak Damskich iako i Męzkich w domu pod Nr 463 przy ulicy Senatorskiej obok Głównego Ratusza, polecając swoje wyroby, upewnia piękną i dokładną robotę i ceny umiarkowane.

W tych dniach zagubioną została **AKCJA** Towarzystwa WYROBÓW ZBOŻOWYCH na zł: 100 pod Nr 609, wydana, łaskawy znalazca raczy ią złożyć w kancelarji komitetu tegoż Towarzystwa przy Młynie parowym.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Konia białego wraz z trzcią, tu w Warszawie na Targu publicznym Muranów zwanym w dniu 9 m. i r. b. o godzinie 3 z południa za gotowe pieniądze więcej dającymu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz.*